Betonica altilis seu coronaria. Flores garyophylli.

Betonica altera.

Dictamnus,

DE COMPOSITIONE

in Italiam, atque inde ad nos comportari cœpta, idem ostendant. Nec arbitror à quoquam Græcorum, aut Arabum uulgarem stirpem depictam. Miror autem uehementer genuinum dictamnum, ut flore & semine destitutum, ab Dioscoride presentari, quoniam quod ad nos legitimum defertur, oculari fide utrunq; obtinere cernitur. Quapropter uerissimè cecinit Maro 12. Aeneidos:

Hic Venus indigno nati concussa dolore,
Dictamnum genitrix Creteia carpit ab Ida,
Puberibus caulem folijs, & flore comantem
Purpureo: non illa feris incognita capris
Gramina, cum tergo uolucres hæserè sagitta.

Quin & Plinius non modò flore ac fructu carere asseruit Dictamnum, sed etiam caule, ubi deceptum quoq; eum fuisse comperimus.

Syr. Bizanti-
nus Mesuæ.

Syrupus Byzantinus, siue Dinari Mesuæ.

Rec. Succendiuiæ, & apij, Ana-
bras duas.
Succi lupuli, succi borraginis, aut bu-
glossæ domesticæ aut syluestris, a-
na libram unam.
Bulliant semel & depurentur. Acci-
pe eius clarificati libras quatuor.
Zocchari tabarzet libras duas, & se-
missim.
Coquantur faciliter, donec fiat syru-

pus. Quandoque ad omnem par-
tem succi depurati ponitur aceti
boni albi & clari, pars dimidia.
Quandoque incoquantur rosarum
uncia dua.
Glycyrrhizæ uncia dimidia,
Spicæ drachmæ dua.
Seminum anisi, fœniculi, apij, Ana-
drachmæ tres.

Et est mirè efficax.

CRONENBURGIUS.

Bizantium. Inscribitur Syrupus iste de Byzantijs siue Dinari. Est uerò Byzantium urbs Thraciæ maritimæ Europæ, inter partes Scythiæ, posita in promontorio Chrysiœera, libera conditionis, antè Lygos dicta, ex testimonio Plinij lib. quarto, cap. undecimo, ac lib. quinto, cap. 32. Hæc, ut quidam autumant, à conditore Bizante Rege denominata est, teste Diodoro lib. Aniquorum gestorum quinto, uel quòd dia-
Constantino stor classis quidam siue Bizæ uocatus. Diu autem post Constantinopolis nuncupata, à Constantino Ma-
polis. gno Imperatore, quòd ab eo restaurata, aut saltem mirifice aucta, atq; ornata esset. Nam Pollio Trebel-
lius autor est, Bizantium Galieno imperante à militibus ita deuastatum, ut prorsus nemo superesset, ue-
tustis etiam famibus funditus euersis. Quamquam adhuc alia spectetur in Aphrica, cuius meminit Pli-
nius lib. quinto, cap. quarto. Insuper 17. cap. quinto, Atque rursus 18. cap. decimo. Sed ista parum ad
Denomi- rem faciunt, & quomodo denominationem suscepit: cum nihil referat quocunq; nomine appelletur,
natio. quoniam id ad facultatis notitiam nec obesse quicquam, nec prodesse potest. Sed diuinare licet Byzan-
tinos Medicos eum frequenter usurpatos fuisse, aut Mesuen à Constantinopolitano quodam accepisse.
Dinari autem appellatio, ab inepto & auaro quopiam Italo indita uidetur, quoniam hi Denari, pecuniam significauit, cuius tamen minimè debent esse appetentes ingenui Medici, si summum illum pecuniam contemptorem Hippocratem suum imitari uelim. Nam ut multos insignes Philosophos pretere-
Hippocrates ream, constat hunc nostrum, à Senatu populoq; Abderitano, innumerabili ere, imò totius urbis diu-
summus opū itis, ad Democriti Philosophi curationem inuitatum respondisse, ne ad argentum capiendum se cogere-
contemptor. rent, sed artis liberæ, libera quoq; opera esse sinerent. Mercede siquidem promissisq; capti, discipli-
Sententia di- nas, ex priore libertate, seruas ac captiuas faciunt. Plus itaq; sapientiæ ratio, quam quoduis aurum,
gna philoso- apud eum ualuit. Nunc autem præpostera sunt sermè omnium omnia iudicia, uirtutem uicit aurum,
pho. cra fames, neq; quisquam sapientiæ studium pecuniæ anteposit, sed intonant omnes. Querenda pecu-
nia primum, uirtus post nummos: unde etiam Dinari uox usurpari magis coepit. Medicis sanè utpote
nature ministris, ex natura uiuendum est, quæ nunquam egere quenquam patitur, non ex opinione
aut desiderio, quod nunquam satiatur. Docet Aristoteles ueras diuitias uitæ necessaria suggerere, &
utilia ad ciuitatis ac domus societatem: ijs siquidem ad bene uiuendum sufficimus. Si quis, autore
D. Hieronymo, epularum & libidinum luxuriam tollat, nemo diuitias quæret. Hic mihi tempe-
rare nolui, quin Galeni hominis ethnici sacratissimam sententiã, cisi paulò prolixiore, adscri-
berem, quæ est in libello, Quòd optimus Medicus sit Philosophus, in hæc uerba: Atqui fieri non
potest, ut qui pluri faciat diuitias, quam uirtutem, quiq; artem non in hoc didicit, ut de homi-
nibus bene mereretur, sed ut ditesceret, ad propriam artis finem perueniat. Proinde fieri etiam
nequit,

nequit, ut simul & pecunia studio seruiamus, & artem tam sublimem tamq; arduam exerceamus: sed necesse est, ut qui uehementius incumbit in alterum, alterum negligat. Possumus ne igitur ex huius temporis hominibus proferre quempiam, qui hactenus expetit possidere pecuniam, quatenus satis est, ad suppeditandum corporis necessitatibus? Est aliquis, qui possit nō solum oratione fingere, uerum etiam factis ipsis docere, finem diuitiarū, iuxta naturam, haud longus proferri, quam ne esuriamus, ne sitiamus, ne augeamus? At sanē si quis talis est, is contemnet & Artaxerxen, & Perdiccam, & alterius quidem nec faciem uidere dignabitur: alterum uerō sanabit quidem morbo laborantem, & Hippocratis artem implorantem, &c. Sed quorsum hæc tam profuse dicta? nimirum ut omnes generosos Medicorum, ac honorum uirorum animos, magnifico scriptorū, & imprimis admirandi Hippocratis, ac Galeni exemplo (qui, Macrobio teste, nec fallere, nec falli potest) ab insatiabili, & abominanda auaritia appetencia (quam Herodes Sophista totius utiostitatis metropolim dixit) uindictem, simul ac Dinari nomē ipsam reddam prorsus contemptibile. Nisi usque adeo pecunie amore, scelere omnium corruptissimō, omnem probitatem & clementiam prætermittant, negligant, ac auari uenefici potius, quam liberales Medici appellari malint. Extat celebre Philippi Regis Apophthegma, quod auarum & indesinenter efflagitantem Medicum, tempestiuē quidem atq; acerbè proscindebat. Is cum in ea corporis parte, qua collo adnectitur pectus (Clauem Græci uocant) uulneratus esset, & nulla ille mercede expleri posse uideretur, modeste respondit: Cape quantum lubet, quando clauem habes. Interea tamen planè æquum est, homines ingenuorum Medicorum beneficia, quoad fieri potest, agnoscere, & compensare. Ac quantumuis hi, pro ingenij artisq; candore, æs omne respicere debeant, necesse est tamen artis magnitudinem, & officiorum multitudinem summa beneuolentia ac liberalitate refundi: & alioqui non uideo, cur tantos labores, molestias, solitudines, ambiguos morborum fines, & ineptè calumniarum linguas explorare, & subire uelint. Hic expendat aliquis, qua ueneratione ac mercede tam olim Medicorum studia prisca estimata sint. Hippocrates decem oblata ab Abderitanis talenta, quibus inescabant, & mercenarium facere conabantur, contempsit: Budeus estimat sex milia Coronatorum. Idem ab Artaxerxe Persarum Rege maximo accersitus, atq; id quidem amplissimis præmijs, ut tantum auri, argenti, & aliarum rerum, quibus opus haberet, acciperet: eundem cum omnibus opibus respuit, pluris sapientie rationem, quam auri faciens. Er. sistratus Aristotelis filia genitus, Antiocho Rege sanato, centum talentis donatus est, à Rege Ptolemæo filio eius, id est, sexaginta millibus aureorum, quem admodum Budeus supputauit lib. 2. Aphis. Plinius lib. 29. cap. 1. præmia artis ostendens, ita scriptum reliquit: Multos prætereo Medicos, celeberrimosq; ex ijs Castios, Carpetanos, Aruncios, Albutios, Rubrios CCL. sestertia, annua mercede, ijs fuisse apud principes. Quintus uerò Stertinus imputauit principibus, quod sestertijs quingenis annuis contentus esset, sexcenta enim sibi quæstu, urbis fuisse, numeratis domibus, ostendebat, illam summam, sex milia, duccentos quinquaginta aureos: hanc uerò duodecim millia quingentenos interpretatur Budeus, cum priuatu quæstu, & urbico, dena quina millia cogere possit. Par, inquit Plinius, & si atri eius merces, à Claudio Cesare, infusa est, censusq; quanquā exhausti operibus Neapoli exornata heredi sestertium trecenties reliquere, quantum Athenæ, id est, Aruncius solus, hoc est, septingenta, quinquaginta quinq; millia, ex castigata Budei lectione. Præterea quibus honoribus affecti fuerint Medici, ob artis eminentiam, quibus immunitatibus locupletati à maximis quondam Imperatoribus, ac Regibus, abundè ex iuris Cesarei corpore, si uellem edocere possim. Sed sufficit nunc, quanti olim ars Medica habita sit, & quam turpiter hac ætate euiluerit, ostendisse. Iam ad Syrupum Byzantinum redeamus, qui est multi in Officijs usus, atq; mirè efficax, componit: hoc modo debet: ut depuratis ac igne despumatis, per laneum colum densumq; succis, qui ex herbis incisis, tuis, ac supra ignem in sartagine calembus, facillimè exprimuntur manibus, aut torculari: ad dantur ea que postremo loco adscripta sunt: mox bulliant bullitione una, id est, continua, & integra, quoad omnem spumam reiecerit, deinde percolentur, & addatur acetum & zaccharum, fiatq; Syrupus. Addam hic tantum de Lupulo. De quo nusquam loquutum fuisse, nec Dioscoridem, nec Petres Græcos, uno omnium consensu erudit affirmant: quibus aduersari arrogantiæ est, & repugnare temeritatis. At Græci posteriores subinde eius meminerunt, & Plinius lib. uigesimo primo, cap. decimo quinto Lupum salictarium appellauit. Supra salices, uepres, ac reliqua arbusta conscendit, sepibus circumuoluitur, in longos baculos reptat, unde Reputius quoq; dicitur. Apud Arabas inter Volubiles numeratur, cuiusmodi est quarta species Mesue. Veris principio teneris coliculis, magno desiderio quidem utuntur in acetarijs: postquam uerò adoleuerint, magnam utilitatem Germaniæ, flores lupuli, in condienda cercuisia (cuius operis aliæ nationes ferè sunt imperitæ) præstant, ijs in primis locis, ubi uina non crescunt, aut eariora sunt, quam ut à plebeis redimantur. Vulgò Hopffen nuncupatur. Tragus satiuum & agrestem, siue spontè nascentem asseruit, libro secundo de Plantis, capite 92. cui asmilauit Smilacem asperam, aut potius eandem fecit. Certè expendenti mihi Theophrasti dictio nem lib. tertio, cap. ultimo, & Dioscoridis 4. cap. 127. & Plinius 6. cap. 36. ne plures in testimonium aduocè, alia herba, à lupulo, Smilax hæc esse uideatur, quam scorum rectè Euchsus effinxit, ac Germanice

Medicorū auaritia castigatur.

Liberalitas egrorum & sanatorum qualis erga Medicos esse debeat.

Medici qua olim ueneratione & mercede habitati sint.

Compositio Syrupi moscus.

Lupulus.

Lupus salictarius aut Reputius.

Smilax aspera non est lupulus.

Orōs

DE COMPOSITIONE

Gross stechend wind uocari dixit. Conferant mutuo quibus, ad dubitationem expugnandam, autorū fides necessaria existimabitur: nobis in re manifesta ambigere non lubet.

Syrupus ex Calamintha Mesues.

Syr. ex Calamintha Mes.

Rec. Calaminthæ domesticæ, & syluestris, ana uncias duas. Cheisim, id est, ligustici, dauici semi-

nis, schoenanthi, ana drach. vi. Passularū enucleat, libram mediam. Mellis libras duas.

CRONENBURGIUS.

Calamintha domestica, & syluestris.

Mesue binas descriptiones recitat, cuius hæc prior est. Ingređientia ordine imponi debent, quemadmodum in superioribus præceptū est, nempe ut primò semina, deinde calaminthæ utrunq; genus, postremò passulæ iniiciantur in sex aquæ purissimæ libras, ac coquantur ad medietatem: expressioni colatæ & clarificatæ adde mellis despumati libras duas, rursusq; coque ad debitam spissitudinem. Ceterū quam hoc loco calamintham domesticam Mesue uocat, nusquam apud quenquam scriptorum inuenio: proinde ego odoratam mentham substituendam esse suadeo, quæ aut ore Galeno 6. simpl. in tertio ordine ex ælfiaciētiū ponitur, etsi calamintha sit imbecillior. Syluestrem uerò secundam Dioscoridis speciem (tres enim lib. 3. cap. 34. enumerat) intelligo, quæ usu frequentissima est, nostris Kornmünz: & hanc cum illo Nepetam credo, siquidem folijs, caule, ac odore pulegium æmulatur: quapropter syluestre pulegium appellari dixit. E monibus Confluenimis selectissima ad nos fertur. Nec Brasauolus est audacius, ut qui eandem Ferrariensibus Cattariam (uulgò apud nos Katzenraut) esse uoluerit, quando tota delineatio cum usitata nepita repugnet. Nec item Ruellius Officinis recipiendus erit, quia Nepetam hanc, tertiam Calaminthæ speciem determinat. Dioscorides menthastræ cognatam fecit, non autem melissophyllo, siue urticæ, quas herbas potissimum nepeta uulgaris representat. Et hæc hæcenus.

In Syrupum capillorum Veneris, censura nostra.

Multitudo compositionū confusioē parit.

Tantus est in uulgatis codicibus harum compositionum numerus, ut certè simplicem & incantabilem florem, in ignorantie barathrum, atq; totius artis contemptū, citius pertrahant, quam ulla scientiæ notitia, aut ueritatis intelligentia erudiant. Et pudet me dicere, quod uerissimū esse in plerisque compositionibus animaduerto: nihilominus dicam tamen: Magna est huius syrupi confusio, ac multiplex uarietas, ut lute quodam, ab eius constructione pariter & usu, Medicum etiam in artis operibus exercitatum auertere, ne dicam deterere possim. Nam legi, qui sese mihi prima lectione offerrent, sex dispersantes hoc nomine Syrupos, ne quis temerè huiusmodi à me dici putet, quos hic transcribere ut superuacuum, ita quoq; inoptum iudicamus. Inter ea Officinæ absq; delectu quoscunq; admittunt, modo titulum huius ostendant. Moneo itaq; omnes, talibus nequaquam animum aduertant, sed primò rem ipsam discutiant, ac tum demum disponant. Certè publicitus in prauos & desidiosos Pharmacorum institutores, qui seculi faciunt, animaduertendum esset. Ceterum ut receptæ Officinarum consuetudini à nobis satisfiat, ex omnibus unū delegimus, ut simplicem, ita quoq; aliorū auctoritate cōmendabilem, qui habet,

Syr. capillorū Veneris.

Glycyrrhizæ mundæ, uncias duas, Capillorum Veneris, uncias quinque.

Suprà iniicias aquæ fontis libras quatuor, ac dimittas ad diem ac noctem, deinde coquantur ad consumptionem duarum librarum: postea colatur & clarificatæ adde zacchari electi clarificati, penidiarū ana uncias octo, in fine totidem uncias aquæ capillorū Veneris: Ad formam syrupi coque ac uere.

Appendix.

Adianthi historia cū suis nominibus.

Reliquum est, ut de herba capillo Veneris subiciam, quam Dioscorides 4. uolumine, cap. 120. totius generis nomine Adianthon, quoniam non madefiat humore persusum, usurpare uidetur: ac quod magis aridet, quamuis interiores puteorum parietes, fontiumq; margines ueliat, quasi aquas eorundem quæritans, attamen easdem odit ac respuit. Latinis Cicinalis, terræ & fontium Capillus appellatur. Græcis Ebenotrichon: unde uerisimile est deriuatum nomen, quod etiamnum in quotidiano usu seruatur, Capillus Veneris. Et licet uarijs nominibus nuncupetur, attamen apud Nicandrum in Theriacis, Theophrastum lib. Plantarum 7. cap. 13. Plinium 22. cap. 21. & alios scriptores, duo tantum genera ostenduntur. Vnum est candidū maius, quod est Polytrichon (quoniam multitudinem capillorū facit, unde in alopetiarum remedijs Sorano, atq; alijs ponitur) à Dioscoride Trichomane, seu Fidecula cap. 221. 4. uulgò Steynsarn: Alterum est nigrum, breuius, quod ego Adianthon nigrum, siue Capillum Veneris uulgarem arbitror, cui etiam Saxifraga nomen, sicut in Electuario Ducis monstrauimus. Plinius, quoniam calculos è corpore pellat ac frangat, non quoniam in saxis gignatur, ita dictam credit, nostris Steynrauten, quasi lapidosa Ruta, ita uerbum uerbo reddemibus: Alij Rutam murariam, Wurrauten, quid in muris solum proueniat, dicere maluerunt.

Adianthon album.

Adianthon nigrum.

Album

A Album in nostro orbe non gignitur, sed in Narbonensi Gallia, & quibusdam Italiae tractibus. Quapropter qui eo tanquam genuino uti uolet, illinc aduehi curet, necesse est. In summa, omnes istae herbae capillares, uiribus paribus habentur, ac paruum ferunt coctionem, unde Galenus distinctionem neglexisse uidetur. Neq; hoc loco praetereundum, Officinarum gallitricum uilem & hortensem uinosa odore plantam, Germanis Scharlach / nostris Scerley, diuersam esse à superioribus: quando uerum Gallitrichon sit ex capillacearum genere. Galitricum uulgare, orminum est satiuum, de quo lib. octauo, in olco Saluiae. Alia in super facie Polytrichon delineauit Apuleius cap. 51. nascitur id in parietibus & uuidis locis, habetq; ramusculos, quasi seta porcina. Hic cum post longum inuestigandi laborem, nihil ad herbae istius notitiam consequendam neglexerim, tandem eam mihi indubitatis coniecturis ostendit Theodoros Kalbandius Pharmacopola, de singulari industria sua praedicandus.

Gallitricum uulgare qualis herba,

Syrupus ex Cichorea Nicolai Florentini.

Rec. Endiuiae domesticae, cichoreae, taraxiconis, ana manip. duos.
Cicerbitae, epatica, scariolae, lactucae fatiuae & syluestris, id est, endiuiae uulgaris, fumi terrae, lupulorum ana manipulum unum.
Hordei non excorticati, Alchechen

giae, Ana uncias quatuor.
Glycyrrhizae, capillorum Veneris, ceterach, id est, asplenij, polytrichi, adianthos, cuscuta, ana drachmas sex.
Radicum foeniculi, apij, asparagi, Ana uncias duas.

Syr. ex cichorea Nicolai.

alij cucurbitae.
herbae lichenis.

Coquantur in aqua sufficienti, coentur, & cum saccharo albo solido fiat Syrupus. Pro cuius unaquaq; libra ponantur ad coquendum Rheubarbari electi drachmae quatuor, spicae nardi ligatae in petia rara, scriptuli quatuor. Haec saepe exprimantur, donec syrupus sit perfecte coctus.

Syrupus ex Cichorea Guilhelmi Placentini, de Medicinis, Cap. 13.

Syr. ex cichorea Placentini.

Rec. Foliorum cichoreae, manip. unum.
Foliorum borraginis, lactucarum, uolarum, scariolae, buglossae, acetosae,

bactisoserae, Ana manipulum medium.
Rheubarbari drachmas duas.

Herbae tusa coquantur in libris tribus aquae, donec tertia pars consumpta sit, coletur, & addantur in illa aqua librae duae sacchari. Coquantur rursus ad Syrupi consistentiam. Rheubarbarum in puluerem redactum, in panno raro ligetur, coquendo, & subinde exprimendo.

CRONENBURGIVS.

Vides, candide LECTOR, duos hic nos demonstrasse eiusdem tituli Syrupos, de quibus quid potissimum aut dicam, aut iudicem, incertus sum: quoniam arduum, temerarium, & fortasse piaculum quibusdam habebitur, ne quid amplius addam, in tam frequenti Apothecariorum consuetudine, quicquam dammare, aut saltem improbare: tum quia magistri & serui, senes & iuuenes, ad unum omnes, in ea conseruant: tum quia duos adeo oximos, & graues habeant patronos, quibus causam suam agant, ac protrahant: Alterum Nicolum Florentinum, summum Francisci Philelphi uiri in literis celeberrimi emulum, adiuuante sua tunc studii Cosmo Medice Reipub. Florentinae potentissimo gubernatore: Alterum Guilhelmum Placentinum, clarissimum ea tempestate medicum, huius Syrupi auctores: a quibus dissentire audacia: & consensire inscitia mihi uidetur, quia, ut ingenuè quod sentio eloquar, compositiones estimandae non sunt: cum haec methodo inuenerunt, ac rationali ordine instituumur, quibus prorsus Syrupus uterq; destituitur: ac proinde in Officinis meis, hoc est, in quibus ego pro aegrotis meis laboro, rarenter scribo, sed tantum ex solo cichorii succo, quemadmodum Mattheus Curtius eximius nostra aetate Medicus, ad modum acetositis citri faciebat, componendum suadeo: siquidem nihil parare satius est, quam multa simplicia discrepantia, ac diuersorum temperamentorum, sine ratione coegerere: quod nihil aliud esse arbitror, quam ex multis rebus domui aedificandae accommodis, imparatam quandam molem, eamq; prorsus rudem relinquere. Galenus duplicem componendorum pharmacorum utilitatem & per Locos ostendit: Vnam ex compositione simplicium eiusdem generis, quando uehemens cum molli committitur: Alteram ex coniunctione simplicium diuersi generis, quando adstringentia & discutientia inter se miscentur. Sed neutram exactè in praecedentibus consistere, manifestius est doctis omnibus, quam ut prolixa oratione indigeat. Itaq; eiusmodi medicamina ex Seplastiariorum Officinis explodere melius est, quam multorum detrimento retinere. Et ut maxime quidam ferenda esse contendunt, attamen exquisitis iudicijs, ac singularibus ingenijs reijcienda esse, nemo dissimulare potest, ne noxa ulla humano corpori plus iam satis medicamentum imperitiis exagitate contortisq; accidat. Hic quod res est liberè pronuncio, etenim si

Nicolus Francisci Philelphi emulus.
Cosmus medicus.

Syrupus ex solo succo cichorii.

Duplex componendorum pharmacorum utilitas.

amicus

DE COMPOSITIONE

amicus mihi Plato, amicus Socrates, magis est amica ueritas, quæ amicitia, atque autoritati semper uenit præferenda. Porro quibus etiamnum alterum compositum retinere placet, meminerint Bactisoforam, cyaneum florem esse (de quo in expositione pilularum lapidis Lazuli) & Rheubarbarum scalpro, aut cultello incisum, atque in nodulo siue puppa linea ligatum, in posteriori coctura bulliendum esse, ac per interualla digitis confricando exprimendum: postea etiam in syrupo suspensum relinquendum. Quem de Cichorio historia delectat, ad syrupum ex succo Endiuiæ sese transferat.

In Syrupum siue Minam Cydoniorum, cen-
sura nostra.

Potior hodie medicantium pars hæc nomina confundit, dum hi Minam, alij Syrupum dici debere contendunt, quod infinitis penè locis uetat Galenus. Non enim refert, quomodo et inque nomina indamus, modo pharmacum ipsum integrum habeamus, & usus eius probatus constat. Leguntur apud seriores multiplices huius scripturæ, quarum loca legere uolentibus indicabo, quò ipsos querendi labore leuem. Ea sunt apud Dioscoridem lib. quinto, cap. 18. Paulum 7. cap. 15. Hydromalon appellans. Aërium 5. cap. 141. Actuarium lib. de Compositione medicamentorum, & Myrepsum sect. 42. numero 27. & tripliciter sequenti: Similiter apud Rhazam 9. ad Almansorem, cap. de Stomachi debilitate: Serapionem tract. 7. cap. 23. sub titulo Minæ, & Syrupi de Robcitomorum. Præterea apud Mesue proprio Antidotario, in inscriptione Conditorum ex cydonijs: Item sectione de Syrupis. Amplius apud Constantinum Casarem de Agricultura lib. octauo, cap. 26. ac Monaghanam cap. 18. in Antidotario.

Ego autem ex omnibus autorum compositionibus, unam atque alteram, ut optatam, ita simplicissimam delegei, quas inferius adiunxi, & eas uelim paratas in illustrium Medicorum usum reponi: Ignobiles uerò nihil moramur, quoniam id hominum genus ignorantia barbaricæ sua obstinatum, imperitis nugis acquiescere mauult, quàm doctorum uirorum laboribus erudiri: Sed tales noui quoque apud nos singulari philantia nasutos, sub agnina specie consumaces, ac dissimulatores improbos, quos nasturtium edere iubemus, nisi malini helleborum bibere, aut sanitatis gratia, Anticyras nauigare, quò uegetiores, atque ingenio acriores ad ingenuas disciplinas capessendas reddantur. Ad institutum de Syrupo redeundo, dicimus omnino alterius generis esse, quod scribit Palladius lib. octauo, titulo septimo. Eiusdem uerò quod contexit lib. undecimo, titulo uigesimo. Porro tum hic, tum alibi, perpetuò ueritatem magna ex animatione ante oculos statui debere decernimus: & si quæ sunt dictiones obscuræ, siue descriptiones inconcinne, in quibus habetur indeterminata certitudo, eas omnes tanquam præfens periculum fugere oportet. Verum de his sæpenuerò iam dictum est. Nunc Syrupum cydoniorum simplicem subscribam.